

Số : 366/KH-ĐVTDT

Thanh Hóa, ngày 05 tháng 4 năm 2022

## KẾ HOẠCH

Tổ chức triển lãm sách “Văn hóa du lịch Việt Nam”  
và tổng kết trao giải cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc năm 2022”

- Căn cứ Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức các hoạt động nhân Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022.

- Căn cứ Công văn số 732/SGDDĐT-QLĐT&GDTX ngày 31/3/2022 của Sở GD&ĐT về việc tổ chức các hoạt động nhân ngày hội sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 trong các cơ sở giáo dục.

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ năm học 2021-2022 của Trung tâm Thông tin - Thư viện và hướng ứng ngày sách Việt Nam 21/4, ngày sách và Bản quyền Thế giới 23/4, Thư viện xây dựng kế hoạch tổ chức triển lãm sách “Văn hóa du lịch Việt Nam”, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH

- Nhằm tuyên truyền và kích lệ phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể cán bộ, giảng viên và HS-SV toàn trường. Từ đó, nâng cao trình độ, chất lượng đào tạo của Nhà trường; định hướng sinh viên trong việc tra cứu sử dụng mạng xã hội an toàn.


- Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để HS-SV có điều kiện giao lưu học hỏi, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học, đặc biệt là nâng cao hiệu quả đọc sách và sử dụng mạng xã hội an toàn trong hoạt động tự học và nghiên cứu của sinh viên;

- Góp phần vào phong trào phát triển văn hóa đọc trong trường học tại địa phương và là căn cứ điều kiện tham gia xét tặng giải thưởng phát triển văn hóa đọc của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

### II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Thành lập Ban tổ chức

- *Ban chỉ đạo*: Ban Giám hiệu, Trưởng Phòng KHTC, Trưởng Phòng QLĐT, Trưởng các Khoa đào tạo, Trưởng phòng QT-CSVC, Phòng CT-CTHSSV, Giám đốc Trung tâm TT-TV, Bí thi Đoàn thanh niên, Chủ tịch Hội Sinh viên.

- *Đơn vị tổ chức và xây dựng kế hoạch nội dung*: Thư viện Trường Đại học VH-TT&DL Thanh Hóa 



+ Chịu trách nhiệm chính xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức triển lãm tư liệu, sách và tổng kết cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc năm 2022”.

+ Truyền thông qua các kênh, như: công văn, bảng tin, pano, thông tin trên cổng thông tin điện tử để thu hút bạn đọc cán bộ, giảng viên.

- Đơn vị tổ chức điều hành và trao giải, văn nghệ và huy động sinh viên: Đoàn thanh niên, Hội Sinh viên Trường Đại học VH-TT&DL Thanh Hóa.

+ Chịu trách nhiệm chính về thông tin, thông báo và thu hút HS-SV

+ Tham gia tổ chức và điều hành tổng kết trao giải thưởng tham gia cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc năm 2022”

+ Điều động đoàn viên, thanh niên chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ; bục trao giải.

- Đơn vị phối hợp:

+ Các Khoa, Bộ môn tuyên truyền và vận động cán bộ giảng viên, sinh viên tham dự buổi nói chuyện chuyên đề và tổng kết cuộc thi cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc”

+ Phòng KH-TC: Hướng dẫn ứng kinh phí và hoàn thiện hồ sơ thanh toán theo kế hoạch.

+ Phòng QT-CSVC: Chuẩn bị âm ly, loa, 02 micro, máy chiếu và hỗ trợ in ấn pano, băng-rôn về hoạt động Ngày Sách Việt Nam (hoàn thiện trước ngày 15/4/2022).

## **2. Về thời gian, địa điểm và thành phần tham gia**

- Thời gian, địa điểm: 8h ngày 21/4/2022 tại Thư viện Nhà trường (tầng 5 nhà A)

- Thành phần tham gia: Cán bộ, giảng viên và HS-SV Nhà trường.

## **3. Nội dung hoạt động của chương trình**

### **3.1. Tổ chức triển lãm:**

- Giới thiệu đến bạn đọc hệ thống sách và các nguồn tài liệu, tư liệu viết về văn hóa du lịch Việt Nam nhằm phục vụ cho học tập và nghiên cứu của cán bộ - giảng viên, học sinh- sinh viên.

- Trưng bày và giới thiệu sách, chủ đề “Văn hóa du lịch Việt Nam”

- Tổ chức tài liệu, tư viết về Văn hóa du lịch Việt Nam

### **3.2. Tổng kết và trao giải thưởng “Đại sứ văn hóa đọc”**

- Tổng kết cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc”

- Xem một số bài dự thi “Đại sứ văn hóa đọc” được giải

- Trao giải cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc”

+ Giải nhất: 01 giải

+ Giải nhì: 02 giải

+ Giải ba: 03 giải

+ Giải khuyến khích: 06 giải

**3.3. Trao tặng sách cho bạn đọc thân thiết, thường xuyên đến nghiên cứu học tập tại thư viện**

**4. Kinh phí hoạt động:**

Kinh phí giải thưởng, tổ chức chấm thi, lễ trao giải, trang trí, văn phòng phẩm được thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội bộ hiện hành của Nhà trường. Cụ thể:

- Pano đặt tại sân trường và phong đặt tại thư viện để tổ chức trao giải giá trị: **800.000đ** (Tám trăm nghìn đồng) do Phòng QT-CSVC tổ chức thiết kế, in và lắp đặt.

- Khoản tiền nước uống và trang trí: **500.000đ** (Năm trăm nghìn đồng)

- Kinh phí trao giải thưởng văn hóa đọc theo kế hoạch của cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc năm 2022”.

- Văn phòng phẩm: 01gam giấy A4 trắng để in các tư liệu.

Trên đây là kế hoạch tổ chức buổi nói chuyện chuyên đề và tổng kết cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc năm 2022. Trung tâm TT-TV kính trình Hiệu trưởng Nhà trường xem xét và định hướng chỉ đạo./.



**DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG**

**TS. Lê Thanh Hà**

**TRUNG TÂM TT-TV**

**Trịnh Tất Đạt**

**NGƯỜI LẬP K/H**

**Nguyễn Thị Nhung**





**Phụ lục: NỘI DUNG BĂNG-RÔN, MAKET TRIỂN LÃM**

**1. Nội dung băng-rôn:** Treo tại đường đi nối nhà A và nhà B

**TRIỂN LÃM SÁCH  
HƯỚNG ỨNG NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM NĂM 2022**

*Thời gian: 8h ngày 21/4/2022*

**2. Maket:** In bạt màu, khung sắt, đặt tại Thư viện Nhà trường

**TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH THANH HÓA**



**TRIỂN LÃM SÁCH “VĂN HÓA DU LỊCH VIỆT NAM”  
VÀ TỔNG KẾT TRAO GIẢI “ĐẠI SỨ VĂN HÓA ĐỌC NĂM 2022”**

*Thanh Hóa, ngày 21/4/2022*

**3. Sơ đồ không gian trưng bày triển lãm**

Treo phông “Triển lãm sách Văn hóa du lịch Việt Nam và Tổng kết trao giải cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2022”

Mô hình sách  
“Lăng Bác Hồ”

Bàn đại biểu

Khu vực  
Văn hóa du  
lịch miền  
Bắc

Khu vực  
Văn hóa du  
lịch miền  
Trung-Nam

#### 4. Phân công nhiệm vụ:



<i>STT</i>	<i>Nội dung</i>	<i>Thời gian thực hiện</i>	<i>Người thực hiện</i>
1	- Chỉ đạo chung nghiệp vụ - Nội dung phát động chương trình phát triển NHL - Thiết kế nội dung pano	1/4-20/4/2019	Trịnh Tất Đạt
2	- Xây dựng ý tưởng và nội dung kế hoạch - Tổ chức công tác cho triển lãm - Phụ trách tin đưa trên công thông tin, facebook	1/4-15/4/2019	Nguyễn Thị Nhung
3	- Tổ chức thông báo phòng bao khoa, tuyên truyền. - Phụ trách hậu cần, hỗ trợ tìm kiếm tư liệu, sắp xếp tài liệu, in ấn tài liệu liên quan đến triển lãm, hỗ trợ tư vấn trong triển lãm Lựa chọn sách, tư liệu viết Văn hóa du lịch Việt Nam và tổ chức sắp xếp trưng bày và mô hình sách	1/4-20/4/2019	Phạm Thị Phương Hoàng Thị Huyền Lê Thị Hồng Đỗ Thị Thu Hương
4	- Điều hành và tổng kết lễ trao giải đại sứ văn hóa đọc - Chương trình văn nghệ - Chuẩn bị bục trao giải - Điều động sinh viên	Ngày 20-21/4	Đoàn và hội sinh viên (Đoàn Văn Trường)

#### 5. Chương trình tổ chức

<i>STT</i>	<i>Nội dung</i>	<i>Thời gian thực hiện</i>	<i>Người thực hiện</i>
1.	Ôn định tổ chức	7h30-8h	Nguyễn Thị Nhung
2.	Văn nghệ chào mừng	8h-8h20	Đoàn Văn Trường
3.	Thông qua chương trình và giới thiệu đại biểu	8h20-8h30	Trịnh Tất Đạt
4.	Tổng kết Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc năm 2022	8h30-8h45	Đoàn Văn Trường
5.	Xem clip đạt giải cao (03 bài dự thi)	8h45-9h	Đoàn Văn Trường
6.	Điều hành lễ trao giải Đại sứ văn hóa đọc năm 2022	9h-9h20	Đoàn Văn Trường
7.	Tham quan triển lãm sách, tư liệu	9h20	Trịnh Tất Đạt